
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TRIBUTI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1906 DEL 14-12-2020

Registro Generale 1948

Matelica, li 31-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SERVIZIO DI ANALISI E SOLLECITO DELLE POSIZIONI
DEBITORIE ACCERTATE AI FINI IMU E TASI - IMPEGNO DI
SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA "CERVED CREDIT
COLLECTION SPA" - CIG Z0F2F8E8CA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che L'ufficio Tributi emette ogni anno un considerevole numero di atti di
accertamento per omessi e/o parziali versamenti di IMU e TASI;

Preso atto che gli incassi conseguenti a tale attività sono ridotti, verificandosi una
sostanziale inerzia da parte di molti contribuenti che non presentano opposizione agli
atti nè provvedono al pagamento degli stessi così che si generano molte posizioni su
cui avviare le procedure di riscossione coattiva;

Considerato che le azioni esecutive hanno subito diverse sospensioni dei termini sia a
causa degli eventi sismici del 2016 che dell'emergenza sanitaria creatasi nel 2020 a
causa del virus COVID - 19;

Ritenuto opportuno procedere ad una azione preventiva di contatto e sollecito con i
soggetti inadempienti prima di procedere all'avvio delle riscossioni coattive, affidare ad
un soggetto autorizzato all'esecuzione di recupero crediti;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 11/12/2020 con la quale si
stabilisce di dare attuazione a quanto sopra esposto;

Vista l'offerta pervenuta in data 01/12/2020 prot. 19004 da parte dell'agenzia dei
recupero crediti "CERVED CREDIT COLLECTION S.P.A." con sede legale a San
Donato Milanese (MI) CAP 20097 in Via Dell'Unione Europea n. 6/A - 6/B codice fiscale
e partita IVA 06456870150, società in possesso della Licenza per recupero crediti
rilasciata dalla Questura di Milano;

Preso atto che il servizio offerto prevede lo svolgimento di seguito indicato:
il servizio avrà una durata di 90 giorni dalla data di inizio dell'attività di "phone·
collection";
affidamento delle posizioni con esatta indicazione del soggetto, del credito, e·
dell'atto che da origine al credito;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

analisi preventiva delle pratiche per valutazione di eventuali negatività e delle·
abitudini di pagamento;
arricchimento delle anagrafiche con eventuali numeri telefonici o altri recapiti non·
forniti dall'amministrazione;
avvio dell'attività di "phone collection" per sollecitare l'adempimento dell'insoluto;·
i pagamenti avverranno sui conti intestati al Comune di Matelica ed a cadenza da·
definire il Comune comunicherà a CERVED CC l'effettuazione degli stessi;
allo scadere del periodo di gestione verranno restituite le posizioni non recuperate·
con indicazione degli esiti e tutta la relativa documentazione;
CERVED produrrà lettera di diffida nei confronti delle posizioni individuate seguita·
da ulteriori solleciti telefonici da parte dell'ufficio legale;

Preso atto che in seguito all'analisi gratuita già effettuata sulle posizioni pendenti per
IMU e TASI  ha estratto i seguenti risultati:

- analizzate complessivamente 200 posizioni per un valore di € 728.701,15;
- le posizioni non  lavorabili  per negatività o con un importo > 50€ e < 10.000,00 €
sono 47 per un valore di € 419.004,74;
- stimate  in 100 le  posizioni da affidare a Cerved avendo considerato 48 le posizioni
su cui potrebbe esserci margine di mancato rintraccio di utenza telefonica;
- 5 posizioni di società senza negatività ma con esposizione rilevante nei confronti del
Comune di Matelica e su cui ha senso procedere con produzione di diffida legale e non
sollecito telefonico;

FASE 1  - phone collection
Costo unitario € 16,00
Numero posizioni 100
Valore complessivo prima fase € 1.600,00 IVA esclusa

FASE 2 – DIFFIDA (posizioni con importo > 10.000,00€)
Costo unitario € 120,00
Numero posizioni 5
Valore complessivo seconda fase € 600,00 IVA esclusa

Totale progetto (phone + diffida) € 2.200,00 Iva esclusa

 CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016:

- il legislatore, nell'emanare disposizioni sui criteri di scelta del contraente per forniture
di beni e servizi, ha previsto, tra le procedure di aggiudicazione, la procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara da utilizzare "quando per la tutela di
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, i lavori, le forniture o i servizi
possono essere forniti univocamente da un determinato operatore economico" dando
conto con adeguata motivazione;
- la proposta presentata dalla CERVED CREDIT COLLECTION S.P.A. rappresenta
pienamente le esigenze del Servizio Tributi;
- si ritiene opportuno, anche in ottemperanza ai principi di economicità, efficacia e
proporzionalità delle forme che presiedono al processo amministrativo, affidare alla
ditta  mediante la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che è consentito ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a
€ 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016
motivando adeguatamente tale scelta;

ACQUISITO il documento D.U.R.C. valido e regolare della ditta CERVED CREDIT
COLLECTION S.P.A. ai sensi della normativa in materia di regolarità contributiva;

DATO ATTO che, ai sensi degli art. 3 e 6 della L. 136/2010 s.m.i, la ditta CERVED
CREDIT COLLECTION S.P.A. si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari e che è stato acquisito per il presente affidamento il seguente CIG:

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'Art. 107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
N. 267 del 18/08/2000;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DICHIARANDO DI:

_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di
sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa,
per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento;

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 30.04.2020 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 fino alla scadenza del
30.04.2021;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, alla ditta "CERVED CREDIT COLLECTION S.P.A." con sede legale
a San Donato Milanese (MI) CAP 20097 in Via Dell'Unione Europea n. 6/A - 6/B codice
fiscale e partita IVA 06456870150 come da proposta della ditta individuale ed alle



Città di Matelica
Provincia di Macerata

condizioni descritte in premessa il servizio di recupero crediti IMU e TASI preventivo
alle azioni esecutive e composto di phone collection ed eventuale diffida, per una
spesa prevista di € 2.684,00 (€ 2.200,00 + iva 22%);

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 2.684,00 imputata al Capitolo 66/57.

3. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e
del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio
2016;

4. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto
con il presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N.
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti
dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L.
(modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti
che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di
debiti pregressi";

6. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa,
di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del responsabile del servizio,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza delle relativa azione amministrativa;

7. DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai
sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi dell'Art. 23, comma 1, lettera b)del D.Lgs. 14 marzo 2013 N.
33;

10. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti
della Legge 241/1990, è Antonella Pelucchini:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Pelucchini Antonella

Il Responsabile del Settore
f.to  Pelucchini Antonella

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 30-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


